Diante do exposto, a pergunta inicial de como um homem se torna prudente é respondida. A virtude da prudência é adquirida ao longo do tempo, por meio da *empeiria* e do aprendizado de como aplicar este saber prático no mundo contingente. A prudência permite ao homem apreender à justa razão. E esta é a própria prudência em relação à conduta.<sup>218</sup>As palavras de W. D. Ross sintetizam bem o conceito da reta razão: “A regra correcta consiste numa regra obtida por uma análise deliberativa do homem prudente, a qual o informa de que o fim da vida humana será melhor atingido a partir de certas ações intermédias entres os extremos. A virtude moral consiste na

217 TOMÁS DE AQUINO, Santo. *Suma Teológica: a fé, a esperança, a caridade, a prudência*. Vol. 5. 5º ed. São Paulo: Edições Loyola, 2004, p. 610. *Summa Theologiae*, II-II. q. 47, a.15: “[...] quod philosophus dicit, in II Ethic., quod virtus intellectualis plurimum ex doctrina habet et generationem et augmentum, ideo experimento indiget et tempore. Sed prudentia est virtus intellectualis, ut supra habitum est. Ergo prudentia non inest nobis a natura, sed ex doctrina et experimento. Sed alia principia universalia posteriora, sive sint rationis speculativae sive practicae, non habentur per naturam, sed per inventionem secundum viam experimenti, vel per disciplinam.

Respondeo dicendum quod, sicut ex praemissis patet, prudentia includit cognitionem et universalium et singularium operabilium, ad quae prudens universalia principia applicat. Quantum igitur ad universalem cognitionem, eadem ratio est de prudentia et de scientia speculativa. [...] ut enim philosophus dicit, in X Ethic., vita quae est secundum speculationem est melior quam quae est secundum hominem. Sed alia principia universalia posteriora, sive sint rationis speculativae sive practicae, non habentur per naturam, sed per inventionem secundum viam experimenti, vel per disciplinam[...].”

218 Cf. *É.N.* VI, 1144b 25-27. *Ibidem*, p. 113.

obediência a uma tal regra.”<sup>219</sup> Em suma, ela é a referência raciocinada que indica que algumas ações nos conduzem de modo mais acertado à *eudaimonia*, enquanto outras não.

A virtude intelectual da prudência é a excelência do ato de deliberar e decidir. Mas a decisão é composta por elementos que, se corretamente observados, fazem o homem realizar uma boa decisão. Estes elementos estão relacionados entre si, e são o desejo, a escolha e a deliberação. No próximo tópico, os estudaremos de forma mais detalhada.